Wszystkie przedstawione dotychczas wypowiedzi Tomasza pozwalają więc wyróżnić cztery sposoby, w jakie można mówić o prawdzie w kontekście poznania praktycznego. Każdy z nich wiąże się z relacją zgodności sądu praktycznego z czymś innym niż on sam. Za każdym razem zmienia się jednak to, co jest miarą, oraz to, co jest mierzone. Po pierwsze, prawda oznacza zgodność rzeczy z sądem praktycz-

⁵⁰⁶ *Sententia Ethic.*, lib. 6, l. 2, n. 130–131 (tłum. M.P.): „consistit simpliciter in vero et falso; ita scilicet quod verum absolutum est bonum eius, et falsum absolutum est malum ipsius. Dicere enim verum et falsum est opus pertinens ad quemlibet intellectum. Sed bonum practici intellectus non est veritas absoluta, sed veritas *confesse se habens*, idest concorditer ad appetitum rectum (...). Videtur autem hic esse quoddam dubium. Nam si veritas intellectus practici determinatur in comparatione ad appetitum rectum, appetitus autem rectitudo determinatur per hoc quod consonat rationi verae (...), sequetur quaedam circulatio in dictis determinationibus. Et ideo dicendum est, quod appetitus est finis et eorum quae sunt ad finem: finis autem determinatus est homini a natura (...). Ea autem quae sunt ad finem, non sunt nobis determinata a natura, sed per rationem investigantur; sic ergo manifestum est quod rectitudo appetitus per respectum ad finem est mensura veritatis in ratione practica. Et secundum hoc determinatur veritas rationis practicae secundum concordiam ad appetitum rectum. Ipsa autem veritas rationis practicae est regula rectitudinis appetitus, circa ea quae sunt ad finem. Et ideo secundum hoc dicitur appetitus rectus qui persequitur quae vera ratio dicit”.

nym. W takiej sytuacji sąd praktyczny jest miarą dla tego, co powstaje dzięki niemu, i dlatego prawdę orzeka się o tym, co powstaje dzięki poznaniu. Po drugie, prawda oznacza zgodność pragnienia z sądem praktycznym. W takiej sytuacji sąd jest miarą dla pragnienia, które się na nim opiera. Po trzecie, prawda oznacza zgodność sądu z rzeczami. W takiej sytuacji rzecz, do której odnosi się sąd, jest miarą dla tego sądu. Ten sposób rozumienia jest najbardziej zbliżony do klasycznego sposobu pojmowania prawdy, który występuje w ramach poznania teoretycznego. Po czwarte, prawda oznacza zgodność sądu praktycznego z pragnieniem celu w sytuacji, gdy pragnienie jest miarą dla sądu. Jak zostanie jeszcze wyjaśnione poniżej, to, czy ową zgodność należy tu rozumieć tak samo, jak w przypadku klasycznego pojmowania prawdy, czy też w inny sposób, zależy od tego, jak rozumie się charakter poznania praktycznego u Tomasza.